
     
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

Area Patrimonio e Servizi Economali 
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio   
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 
 
Il Direttore di Area 
 
VISTO il Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 – norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e ss. mm. e ii.; 
VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. e ii.; 
VISTA   la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013; 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 

311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 
13/01/16; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 389 del 22/12/2015 con 
la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2016;  

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 40 del 15/01/2016, con la 
quale è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo 
all’esercizio 2016; 

VISTE le Disposizioni del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 2847/2015 del 
29/07/2015 e n. 3357/2015 del 06/10/2015, di indizione della procedura 
aperta per la conclusione di un Accordo quadro per il servizio di 
assistenza tecnica antincendio e di primo soccorso presso l’Aula Magna 
del Rettorato, per un valore massimo di € 248.400,00 + IVA, di cui € 
235.980,00 + IVA per servizi, ed € 12.420,00 + IVA per oneri per la 
sicurezza, per la durata di quattro anni; 

VISTO il verbale di aggiudicazione rep. 2297 del 09/06/2016 dal quale è 
risultata aggiudicataria, in via provvisoria, l’Impresa FIRE SYSTEM 
SRL, con un ribasso del 40,58% sulla voce prevista dalla “STIMA” 
allegata al Capitolato Speciale; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 48 co. 2 del D.Lgs. n. 163/06 e ss. mm. e ii., 
l’Amministrazione procede con la verifica di quanto dichiarato, con 
riferimento ai requisiti speciali, dall’aggiudicatario e dal concorrente che 
segue in graduatoria, qualora non precedentemente sorteggiati; 

CONSIDERATO che l'Impresa TV SERVICES SRL, seconda classificata, ai fini del 
controllo ex art. 48, co.1, D.lgs. 163/2006 e ss. mm. e ii., è stata 
sorteggiata nel corso della procedura in argomento ed ha comprovato 
il possesso del requisito speciale dichiarato in sede di gara; 

CONSIDERATO che, pertanto, sono stati richiesti, ai sensi del combinato disposto dagli 
artt. 38 e 48, comma 2, D.Lgs. 163/2006 ss. mm. e ii., i documenti ed i 
certificati necessari a comprovare quanto dichiarato in sede di gara 
dalla sola Impresa FIRE SYSTEM SRL; 

CONSIDERATO che risultano pervenuti tutti i documenti ed i certificati comprovanti 
quanto dichiarato in sede di gara, ad eccezione dell’informazione 
antimafia richiesta in data 21/07/2016; 

CONSIDERATO  che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 92, comma 3, 
del D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm. e ii., è possibile procedere anche in 
assenza dell’informazione prefettizia, decorsi 30 giorni dalla data della 
richiesta; 

 
 

http://www.uniroma1.it/


 
 
 
 

Pag 2 

 
VISTE le mail del 29/08/2016 e del 31/08/2016 con le quali il RUP ha indicato 

la rimodulazione della spesa per gli esercizi 2016, 2017, 2018, 2019 e 
2020 ed ha, altresì, indicato quale data presunta di inizio del servizio il 
03/10/2016; 

 

DISPONE 

1. L’aggiudicazione definitiva della procedura aperta per l’individuazione di un operatore 
economico con il quale concludere l’Accordo quadro per il servizio di assistenza 
tecnica antincendio e di primo soccorso presso l’Aula Magna del Rettorato, per un 
valore massimo per oneri per la sicurezza, per la durata di quattro anni, a decorrere 
presumibilmente dal 03/10/2016, all’Impresa FIRE SYSTEM SRL per un importo 
complessivo di € 248.400,00 + IVA 22%, di cui € 235.980,00 + IVA 22% per servizi, 
ed € 12.420,00 + IVA 22%; 

2. La spesa complessiva dell’intervento approvata con Disposizioni del Direttore 
dell’Area Gestione Edilizia n. 2847/2015 del 29/07/2015 e n. 3357/2015 del 
06/10/2015 per l’importo di € 303.048,00 IVA 22% compresa è da ripartire sugli 
esercizi 2016 – 2017 – 2018 – 2019 e 2020 – conto di bilancio A.C. 13.02.030.010 
“Manutenzione ordinaria e riparazione immobili” UA.S.001.DUF.AED.AMS - cod. 
COFOG 09.8 nessun O.O associato – secondo il seguente piano: 

• € 18.940,50 compresa IVA 22% (imponibile € 15.525,00 IVA 22% €3.415,50)  
per l'anno 2016 dal 03/10/2016 al 31/12/2016, trova copertura sul conto di bilancio A.C. 
13.02.030.010 “Manutenzione ordinaria e riparazione immobili” 
UA.S.001.DUF.AED.AMS scrittura S.83114/16. La somma residua pari ad € 56.821,50 
può essere riallocata sul pertinente conto di Bilancio; 

• € 75.762,00 compresa IVA 22% (imponibile € 62.100,00 IVA 22% €13.662,00) per 
l'anno 2017 sul conto di bilancio A.C. 13.02.030.010 “Manutenzione ordinaria e 
riparazione immobili” UA.S.001.DUF.AED.AMS esercizio 2017; 

• € 75.762,00 compresa IVA 22% (imponibile € 62.100,00 IVA 22% €13.662,00) per 
l'anno 2018 sul conto di bilancio A.C. 13.02.030.010 “Manutenzione ordinaria e 
riparazione immobili” UA.S.001.DUF.AED.AMS esercizio 2018; 

• € 75.762,00 compresa IVA 22% (imponibile € 62.100,00 IVA 22% €13.662,00) per 
l'anno 2019 sul conto di bilancio A.C. 13.02.030.010 “Manutenzione ordinaria e 
riparazione immobili” UA.S.001.DUF.AED.AMS esercizio 2019; 

• € 56.821,50 compresa IVA 22% (imponibile € 46.575,00 IVA 22% €10.246,50) per 
l'anno 2020 dal 01/01/2020 al 02/10/2020 sul conto di bilancio A.C. 13.02.030.010 
“Manutenzione ordinaria e riparazione immobili” UA.S.001.DUF.AED.AMS esercizio 
2020. 

3. Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal citato art. 92, comma 3, del D.Lgs. n. 
159/2011 e ss. mm. e ii., l’Università si riserva di revocare la presente aggiudicazione 
definitiva, qualora emergano dalla informazione prefettizia, citata in premessa, elementi 
relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa. 

 

F.TO: Il Direttore di Area 

Disposizione n. 4250/2016 
Prot. n. 64755 del 20/09/2016 
Classif. X/4 


